П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 администрации муниципального образования
Тимашевский сельсовет Сакмарский район
Оренбургской области

№ 18- П                                                                                             "26"   03   2025 г.

[bookmark: _Hlk182473739]Об утверждении муниципальной программы «Развитие и
 Функционирование дорожно-транспортной сети муниципального
образования  Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Порядком  разработки, реализации мониторинга и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  администрация муниципального образования Тимашевский сельсовет      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить муниципальную программу «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации программы отдельные
мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
        3. Постановления администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет  от 11.11.2024 г.  № 43-П « Об утверждении муниципальной программы «Развитие  и Функционирование дорожно-транспортной сети муниципального  образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области», признать утратившими силу.

        4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее 01.01.2025 года

Глава муниципального образования
Тимашевский сельсовет                                                                    Т.В.Шабельник
	Разослано:
	   в дело, администрация района, прокуратура

                                                                                                                  Приложение
к  постановлению администрации
муниципального образования
Тимашевский  сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
                                                                               от 26.03.2025 г.   №  18-П

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Соисполнители Программы
	Администрация муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Участники Программы
	Администрация муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Приоритетные проекты(программы), реализуемые в рамках Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	· Повышение уровня жизни населения за счет  развития дорожно – транспортной сети  (автодорог общего пользования) соответствующей потребностям населения на территории Тимашевского сельсовета

	Комплекс процессных мероприятий
	-  ремонт дорог общего пользования местного значения  ;
· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения на нормативном уровне, их развитие, обустройство, улучшение технического и эксплуатационного состояния ;
· освещение дорог местного значения;

	Показатели (индикаторы)
Программы
	- удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- доля протяженности сети уличного освещения на территории поселения;
- удовлетворенность населения уровнем содержания дорог;

	Срок и этапы реализации Программы
	2023-2030 годы
Программа реализуется в целом, без деления на этапы.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	Всего: 5442,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год – 472,2 тысяч рублей;
2024 год – 405,6 тысяч рублей;
2025год –  692,4 тысяч рублей;
2026 год – 649,3 тысяч рублей;
2027 год – 805,8 тысяч рублей;
2028 год – 805,8 тысяч рублей;
2029 год – 805,8 тысяч рублей;
2030 год – 805,8 тысяч рублей;
Финансирование осуществляется:
- за счет средств местного бюджета – 5442,7 тыс. рублей;
- за счет областного бюджета -
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Тимашевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-- увеличение протяженности отремонтированных дорог общего пользования
- повышение жизненного уровня населения путем удовлетворения спроса на безопасные автомобильные дороги;

Приложение
к  постановлению администрации
муниципального образования
Тимашевский  сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
         26.03.2025  №18-П

Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

        Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной инфраструктуры Тимашевского  сельсовета. Они обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов поселения, во многом определяют возможности развития поселения, по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и пассажиров. От уровня развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста поселения, повышения конкурентоспособности местных производителей и улучшения качества жизни населения. Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
       В состав муниципального образования Тимашевский сельсовет входит один населенный пункт. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Тимашевский сельсовет составляет 6,4 км.
       Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию и  ремонту, и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. В условиях, когда объем инвестиций в дорожный комплекс является явно недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития дорожной сети, на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог. При выполнении текущего ремонта используются современные технологии с использованием специализированных звеньев машин и механизмов, позволяющих сократить ручной труд и обеспечить высокое качество выполняемых работ. В условиях ограниченных финансовых средств, стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них. Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Тимашевский сельсовет позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.
          Реализация муниципальной программы позволит сохранить существующую сеть автомобильных дорог за счет качественного содержания, осуществления контроля за перевозкой грузов, инструментальной диагностике текущего состояния автомобильных дорог, повысить качественные характеристики дорожных покрытий и безопасность дорожного движения за счет проведения целевых мероприятий.
Цель Программы - Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Тимашевский сельсовет. Достижение целей Программы  и решение поставленных в ней задач обеспечиваются реализацией основных мероприятий муниципальной Программы.
         Паспорт муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» представлен в Таблице 1.
Показатели муниципальной программы представлены в Таблице 2.
Структура муниципальной программы представлена в Таблице 3.
Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы представлен в Таблице 4.
Финансовое обеспечение муниципальной программы представлено в Таблице 5.
Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств федерального и областного бюджетов представлено в Таблице 5.1.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  за счет налоговых и неналоговых расходов представлено в Таблице 5.2.
Сведения о методике расчета показателя муниципальной программы представлены в Таблице 6.
План реализации муниципальной программы представлен в Таблице 7.
Таблица 8 «Аналитическая информация о структурных элементах и (или) мероприятиях (результатах) иных муниципальных программ (комплексных программ), соответствующих сфере реализации государственной программы комплексной программы) Оренбургской области» не заполняется, в связи с отсутствием в программе структурных элементов иных муниципальных программ